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Pontony.
Zgłoszono i lipca IM25 r.

Udzielono 25 kwiclnia 1 ()2y r.

Wynalazek niniejszy dotyczy nowego
pontonu, przystosowanego (specjalnie do
celów wojskowych, łatwego do składania
transportu; ponton ten składa się z od¬
dzielnych, pływających elementów, skrzyń
albo komór, które można ze sobą
łączyć rozmaitemi sposobami, w celu uzy¬
skania pływających i ruchomych mostów
dowolnych rozmiarów.

Przedmiot wynalazku tern się odznacza,
że pływające elementy nie są otwarte jak
zwykłe pontony, lecz są ze wszystkich
stron zupełnie zamknięte i szczelne, przy-
czem ich kształt geometryczny jest taki,
że anożna je łatwo łączyć ze sobą, aby zło¬
żyć z nich dowolnej wielkości tratwy pły¬
wające lub mosty.

Oprócz tego wspomniane elementy pon¬
tonów /tworzących most, mogą być wyko¬

nane tak, że nie dadzą się zatopić; miano¬
wicie elementy te mogą mieć ustrój komór¬
kowy. Jest ^c bardzo ważne o ile most jest
narażony na pociski artylerji.

Rysunki uwidocznia j ą schematycznie
przykład wykonania wynalazku. Fig. 1
przedstawia widok iboczny pontonu, składa-
jącego się z pięciu skrzyń albo komór; fig.
2 uwidocznia w perspektywie jedną skrzy¬
nię pontonu; tfig. 4 przedstawia w perspek¬
tywie zespół kilku skrzyń budowanego z
pontonów mositu; fig. 5 pokazuje w per¬
spektywie schemat konstrukcji, (czyniącej
komory pontonów niezatopialnemi; fig. 6 i 7
przedstawiają schematycznie podpory, zło¬
żone z grupy pontonów; fig. 8 przedstawia
przekrój podłużny zamka śrubowego.

Jak widać z rysunku, pontony składają
się ze skrzyń j/ odpowiednio ze sobą połą-



czoinytKj flaść fch w kierunku podłużnym
lufo popirzeciznym (fig, 1 i 4) może być do¬
wolna, a zaleiży od ciężarów jakie mają
dźwigać.

Każdy element ma kształt skrzyni pry¬
zmatycznej, wykonanej z blach nitowa¬
nych lub spawanych.

Skrzynie krańcowe 2, tworzące przód
i tył pływającego pomjtonfU mają profili za¬
okrąglony, aby łatwiej pływały i przeciw¬
stawiały nmiefsizy €pór prąjdom wody, gdy
są na kotwić?,

Poszczełgółne pontony mogą być ze so¬
bą połączone w dowolny sposób, lecz
(Szczególnie wskazany jeist następujący
sposób łączenia:

Każda skrzynia jest podzielona w kie¬
runku priżefcąteii, przyczem na górneij i dol¬
nej powierzchni znajdtoją się z dwóch stron
zęby 3, a z dwóch strom po jednym zębie1 4
(fig. 2), który przy składaniu oddzielnych
komór pontomiu wchodzi pomiędzy dwa zę¬
by 3 sąsiedniej kamery i z tego pawodtu
szerokość zęba 4 jest nieco mniejsza od od¬
stępu pomiędzy zębami 3.

Roczne powierzchnie skrzyń, znajdują¬
ce się pod zębami 3, są zaopatrzone w wy¬
stające żebra 5, podczas gdy baczne po*
wierzchnie pod zębami 4 mają żebra wgłę¬
bione tf.

Opisane zęby i żebra umiotżliwiają łatwe
i pewttoe łączenie poszczególnych skrzyń
frontonu (fig. 4). Aby uzyskać lepłszy roz¬
kład ciężaru daje się jeszcze belki 7, ma¬
jące praekrój np, tf-^łdsizitałitiny i przytrzy¬
mywany aafcoimocą czopów 15, znajdują¬
cych się na górnej powierzchni każdeij
skrzyni w lkażibie dwóch lub czterech.

Po złożeniu pewnej ilości poszczegól¬
nych pontonów, stosownie do przewidywa¬
nego obciążenia mostu, wiąże się cały u-
strój żapomocą belek 8 z twardego drzewa,
p»0Chicjfd^ących przez jarzma 9, które
znajdują się n* bocznych' powierzchniach
zćfwttętftoych elementów pontomu,

. Kaśdy zewnętrzny element jest zaopa¬

trzony w pewną ilość zamków śrufoowTch
18, które można wydłużać lub skracać ża¬
pomocą glwimtowianej pochwy 10 tak, jak
wskażeyę fig. 8, Na podkładzie, utworzo¬
nym z belek 7, układa isię drugą serję be¬
lek )11, które ł£|czy się z tamtemi zapomio-
cą wlspamnianycih 'już sworzni 15, zaopa¬
trzonych w górnej części w gwint dla na¬
krętek 17.

Złożony w ten sposób ponton, może słłu-
żyć do wodnego traanspoirtu materjałów i
lujdzi, może być poruszany Żapomocą wio¬
seł lub żapomocą stosownego silnika.

Qpilsany pointom może również służyć
do budowy mostu i wtedy musi być umo¬
cowany na kotwicy.

Pryzmatyczne skrzynie, opisane wyżej,
mogą również służyć do budowy pływają¬
cych filarów dlla mostów stałych. Kształt
przełfitfoiju takiego filara może być prosto¬
kątny, przyczem zprzodu i ztyłu może być
zaostrzony. Kształt taki (fig. 7), konieczny
wtedy, gdy prąd wody jest silny, można
ttzyskać ptfzy pomocy skrzyni 12 i dwóch
skrzyń połowicznych 13, albo też tak, jak
na fig. 6 żapomocą jednej skrzyni 12 i
dwóch żelaznych bilach 14, służących do
rozdzielania prądu wody.

Jak już wspomniano, każda ze skrzyń
/ (może być niezatapialną, o ile wnętrze
jej wypełni się jakimś lekkim materjąłem,
np„ korkiem, albo też przez zastosowanie
konstrukcji komórkowej, wykonanej przy
pomocy bardzo cienkich blach.

Pnzy budowie m;ostów narażonych na
strzały nieprzyjacielskie dobrze jest zasto^
sować ustrój mieisaany, np. według fig. 5,
gdzie dolna część pryzmatycznego elemen¬
tu jest wypełniona wielkiemu komórkami
16, środkowa część małemi komórkami 17,
a najwyżsiza część, wystająca izaw&ze po¬
nad wodą, jest wypełniona masą korkio-
wą18. J -

W innych wypadkach może zachodzić
potnziejba, aby skrzynie pontonowe były za¬
nurzone lub spoczywały na dnie wód. Da
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tego celu isłhiży pewlna liczba elementów
nie skonstruowanych kbtmórkowo i zaopa-
ttnzonych (u góry w otwór,, dający się zamy¬
kać zapomocą nakrywy luib inaczej tak, że
elementy te można napełnić piaskiem lub
żwirem i opuścić na dno; można oczywiście
następnie w razie potrzeby opróżnić je,
wyciągnąć !z wody i użyć ponownie w 3n-
nem miejscu.

Opisane skrzynie mogą isłużyć do skła¬
dania pontonów dowolnych rozmiarów, u-
żywanych do przewozu artylerji ca^żkiejj,
samochodów pancernych i wojgóle ciężkich
przedbiioitów, których 'nde można przepro¬
wadzać przez zwyczajne mosty. Pontony
takie można uruchomiać izajpomocą silni¬
ków, lub wlec na linachi, można 'je również
umocowywać na kotwicach celem stworze¬
nia mostu.

Rozmiary poszczególnych skrzyń dobie¬
ra się tak (np. Im3), żeby dwóch Judzi mo¬
gło je poruszać. W tym celu skrzynie te są
zaopatrzone (w pierścień 16, który można
chwycić hakiem. Dla dalszego transportu
można je wygodnie ładować na samochody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ponton do mostów- dających się roz¬
bierać i przenoisić, znamienny tem, że skła¬
da się z pustych wewnątrz elementów,
skrzyń lub komór, hermetycznie zamknię¬
tych i dających się ze sobą w ten sposób

łączyć, że tworzą razem pływające ponto¬
ny (dowolnych kiszitałftów i rozmiarów, któ¬
re mogą być zaojpatrzone we właisme urzą¬
dzenie napędne, albo też po unieruchomie¬
niu w jakiemś miejscu, mogą służyć do
dźwigania mostów ,

2. Ponton według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na powierzchniach górnych i
dolnych posiada zęby, służące wraz z że¬
brami do łączenia, przyczem zebra znajdu¬
ją się na bocznych powierzchniach skrzyń
pontonu i są wklęsłe lub wypukłe, złożone
zaś ,ze sobą (skrzynie zostają jeszcze sztyw¬
nie zespolone zapomocą zamków śrubo¬
wych.

3." Ponton według zastrz. 1, znamienny
tern, że posiada wnętrze podzielone na. ko¬
mórki, które jest wypełnione jakimś lek¬
kim matenjąłem, Wobec czego jest niezata¬
pialnym.

4. Ponton według zastĄ 3„ znamienny
tern, że ikomórkowe wypełnienie składa się
w dolnej części z większych komórek, wy¬
konanych z cienkiej blachy metalowej, w
środkowej części zawiera ^mniejsze komór¬
ki, "wykonane również z cienbiejj blachy,
natomiast górna część -składa się z warstw
masy korkowej (lub innego lekkiego mate-
rjału.

ItaloCaroni.
Zastępca: Dr. inż. M. Krytzan,

rzecznik patentowy.
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